(30) Augustin u nekoliko snažnih redaka sažimlje ovdje osnovne postavke svoje ekleziologije, na koje je korisno upozoriti čitatelja: 1) sadašnja se Božja država (ona koja je na proputovanju po zemlji) razlikuje od buduće Božje države (one slavne koja uživa nebesku baštinu); ali to nisu dvije već jedna jedinstvena stvarnost, koja opstoji u dva različita stanja; 2) u toj Božjoj državi *zajedništvo svetih stvari* (*communio sanctorum*, gdje je ovo gen. mn. srednjeg roda: *sancta*, - *orum*) razlikuje se od *zajedništva svetih (osoba)* (*communio sanctorum*, gdje je ovo gen. mn. muškog roda: *sancti*, - *orum*), jer ono prvo zajedništvo (stvari) ne uključuje nužno ovo drugo (osobe): netko može primati svetinje a da ne primi njihova istinskog sadržaja, to jest milost ili blagodat Božju: po Augustinu, ljubav; 3) u Božjoj državi dok je na proputovanju kroz vrijeme nalaze se i dobri i zli: ta se teza — uz primjenu mnogih slika, npr. njive gdje rastu žito i kukolj ili gumna gdje je skupljeno zrnje i slama — neprekidno naglašava zbog rasprave s donatistima, koji su bili za odlučno dijeljenje »svetih« od »nesvetih«; 4) razlikuju se oni koji su vani (od Božje države na zemlji), ali će biti unutra, i oni koji su unutra, ali će biti vani (od Božje države na nebu); ovi potonji su skriveni ili očiti grešnici. Iz tih pretpostavki slijede važni zaključci za razumijevanje cjelokupnog Augustinova djela. Istaknimo tri: 1) Božja je država vidljiva veličina, 2) istovjetna je sa Crkvom (često se od jednog prelazi na drugi naziv), 3) u njoj se razlikuje izvanjsko od unutrašnjega ili, rečeno suvremenijim rječnikom, institucija od karizme. O tom postoji golema literatura: usp. bibliografiju na kraju uvoda i u ovom izdanju.

(31) Nameće se dojam da je od samog početka Augustin imao jasnu zamisao djela: osnovom su mu izvorište, tokovi i ciljevi dviju država koje ovdje žive pomiješane a bit će razlučene na Posljednjem sudu.

^{bt} talia M.

Quae ultro dicenda sint.

36. Sed adhuc mihi quaedam dicenda sunt adversus eos, qui Romanae rei publicae clades in religionem nostram referunt, quae diis suis sacrificare prohibentur. Commemoranda sunt enim quae et quanta occurrere potuerunt^{bu} vel satis esse videbuntur mala, quae illa civitas pertulit vel ad eius imperium provinciae pertinentes, antequam eorum sacrificia prohibita fuissent; quae omnia procul dubio nobis tribuerent, si iam vel illis clareret nostra religio, vel ita eos a sacris sacrilegis prohiberet. Deinde monstrandum est, quos eorum mores et quam ob causam Deus verus ad augendum imperium adiuvere dignatus est, in cuius potestate sunt regna omnia, quamque nihil eos adiuverint hi, quos deos putant, et^{bv} potius quantum decipiendo et fallendo nocuerint. Postremo adversus eos dicetur, qui manifestissimis documentis confutati atque convicti conantur asserere non propter vitae praesentis utilitatem, sed propter eam, quae post mortem futura est, colendos deos. Quae, nisi fallor, quaestio multo erit operosior et subtiliore^{bz} disputatione dignior, ut et contra philosophos in ea disseratur, non quoslibet, sed qui apud illos excellentissima gloria clari sunt et nobiscum multa sentiunt, et^{ca} de animae immortalitate et quod Deus verus mundum condiderit et de providentia eius, qua universum quod con/didit regit. Sed quoniam et ipsi in illis, quae contra nos sentiunt, refellendi sunt, deesse huic officio non debemus, ut refutatis impiis contradictionibus pro viribus, quas Deus impertiet, asseramus civi/tatem Dei veramque pietatem et Dei cultum, in quo uno veraciter sempiterna beatitudo promittitur. Hic itaque modus sit huius voluminis, ut deinceps disposita ab alio sumamus exordio.